τὴν ἀναμνησκὸν θυσιῶν καὶ οἰκείαις τοῦ ἀρχιερέως μὴ εἶναι. Τὰ γὰρ ἀρχοντικά καὶ ὁφφικία τῆς ἁγίας ἐκκλησίας εἰς ὑπηρέσιαν τῶ ἀρχιερεῖ γέγονασι: καὶ εἰς κρίσει τῶν ἐν βίῳ προσγομένων, καὶ διερμηνευμένα κατὰ τάξιν ἐν ἑκάστῃ τῶν αὐτοῦ ἐνεργειῶν καὶ ὑπηρεσιῶν Non adnumerantur ista inter magnæ Ecclesiæ archonticæ, sed officia tantum sunt. Observa igitur obire officia ministrantium, quales sunt lector, subdiaconus, hierodiscopus, archidiaconus et diaconorum secundus, nemini eorum licere qui tria suffragia, hos est ordines, ut aiunt, majores, ad sacerdotium susceperint: quippe indecen- et indecorum esset sacerdotem servire patriarchæ, cum sacerdotibus præcipuis canon non incrementum sacrificii hostium atque ab omni erga patriarcham œvuli ministerio abstinant. Dignitates et officia sanctæ Ecclesiæ ad patriarchæ præstandum ministerium et in eorum quæ in vita solent accidere judicium constituta sunt. Singula autem secundum eorum ordinem, vicem, minus et ministerium quod obtinent, explicantur.

omn: quinque duntaxat hoc quinario comprehenderentur, jure Codinus πεντάδα nominavit, respiciens nimirum ad antiquiorem, non ad illum a Xiphilino introductum numerum. Nam e Balsamon in *Meletesen* disceptatione sua de officio charthophylacis et protecdici, tom. I Juris Græco-Romani, fol. 436, quinque tantum in hac prima classe ponit, omisso protecdico, eosque dicit esse quasi quinque sensus patriarchæ, quibus tanquam instrumentis negotia omnia exsequatur. Vocat etiam horum quinque ecclesiasticorum procerum ministeria πέντε σεκρετων εὐαγγῆ λογθεία, hoc est, ut interpretis vertit, *quinque secretorum religiosa ratiocinia*. Rectius forte : *quinque secretorum consistoria*. Nos *rebus expediendis præfectos*. Et quisvis horum habebat sua in functione plures adiutores, quos Balsamon vocat *chartularios*, τοῦ κῆπου συμμεριστάς καὶ σεκρετικούς διακονητάς, *laboris consortes, senatusque illius seu consistorii seu consilii administratos*.

Appellabantur iidem ἐξωκατάκοιλοι ἄρχοντες, ut Balsamon docet et Joannes Citrius, etsi in hujus Responsis scribatur hoc nomen in penultima non per oi sed per η, ἐξωκατάκηλοι, et Latine Exocatacellos, ut in editione Bonifidii. Sed vitiose : nam recta scriptura est ἐξωκατάκοιλοι, Latine *exocataceli*. Graviter errat Junius, cum p. 4, verbum hoc in duo dividit, ἐξω κατακοίλων, itaque interpretatur, *catacelorum, qui foris sunt*. Nugæ : unicum vocabulum est, non duo; quare legendum ὁ πρωτονοτάριος θύρα τῶν ἐξωκατακοίλων. Hinc etiam reformanda lectio c. 9, p. 66 5 et 12, ubi Junius ἐξ κατάκοιλοι, reddiditque *sex cataceli*. Quam lectionem vitiosam esse, licet in Bavaricis quoque codicibus appareat, vel ex descriptione protonotarii discere poterat, ubi scriptum in suis etiam exemplaribus reperit ἐξωκατακοίλων, quamvis male disjunctis quæ conjungenda erant. Quomodo ergo nunc ex ἐξω procedit nobis ἐξ? Eo item nomine non potest ferri illa lectio, quia ἄρχοντες isti vocabantur tunc etiam ἐξωκατάκοιλοι quando erant tantum quinque, ut ex Balsamone patet; non e go a numero dicti sunt ἐξ κατάκοιλοι.

Sed quæ notio hujus nominis ἐξωκατάκοιλοι? Ut Janio suaviter de vallibus et de ecclesiis in editiore loco Cpoli semper exstructis philosophanti assentiar, committere non possum. Sed eum qui ex *exocatacelis* nobis *catacelos* procedit, falsam iidem originationem fabricare nec insolens nec novum videri debet, cujus falsitas cuivis absque mora subolebit, qui hæc Junii verba cum sensu perpenderit : *Maximæ ecclesiæ præerat patriarcha, reliquis pastores sui, qui dicebantur cataceli, κατὰ τὰς κοιλιάς singuli commorantes*. Scilicet Cpoli omnes parochii habitabant in vallibus, nullus in excelsiore urbis 119 loco : alioquin Juniani *cataceli* nomen tueri non potuissent. Nec plures in tanta civitate parochii erant quam quinque aut summum sex : nomen enim *cataceli* seu, ut nos

A scribimus, *exocataceli* quinque vel sex duntaxat obtinebant.

Nec magis verisimilia de istis apponit nobis Petrus Gregorius Tolo-anus Syntagm. universi Juris 15, 9, ubi dicit a Græcis vocari *evicellos* episcopos nonnullos, nulli metropolitano subjectos, patriarchis familiares et suffraganeos semperque æstantes; quales describit Wilhelmus Tyrius Belli sacri 14, 12, quos ipse Tyrius dicit a Græcis appellari *cancellos*. Petrus Gregorius suspicatur subesse mendum : forsitan enim scripsit Tyrius *catacelos*, ut rectus sit κατάκηλος, κατάκηλοι a κατακηλέω, quod est *permulceo, suavitate animum delinio*, hinc κατακηλητικός *vim demulcendi habens*. Et cur non hinc itidem κατάκηλος? illud alterum *evicellos* sormat Petrus Gregorius παρὰ τὸ εὐκῆλους : hoc enim nomine significant Græci *stantes sine motu, quietos*; hinc apud Hesiodum πόντος ἀπήμων, εὐκῆλος. Sed hæc nihil ad *exocatacelos* nostros faciunt, sive isti *evicelli* a P. Gregorio allati aliquando in rerum natura exstiterint, sive ex cerebro eximii illius jureconsulti prognati fuerint, si ego quidem existimo : legendum enim apud Tyrium *concellos*, id est *syncellos*, ejusdem cellæ socios et habitatores. Et nupera editio Tyrii *syncellos* exhibet, tametsi prior illa lectio melior et scripturæ vulgatæ propior sit. Adde *concellos* istos fuisse episcopos, tametsi suffraganeos, ut Tyrius appellat. Et *exocataceli* nostri non erant episcopi sed patriarchales diaconi. Valiant ergo isti *evicelli*, antehac inauditi, Tyriusque suos *concellos* et Codinus suos *exocatacelos* retineat.

Nescio an audeam proponere conjecturam meam, quam dñi jam præmo : sed promatur, quandoquidem nullius periculo prometur. Quid si unica litterula mutata legamus ἐξωκατάκοιτοι? *qui foris dormiunt, qui foris cubant*, non in patriarchæ : olim namque proprias ecclesias administrabant, et sic sua domicilia extra magnæ ecclesiæ limites incolebant, in iisque quietem capiebant. Canon Trullanus 46 de monialibus : Παντελῶς δὲ αὐταὶ ἐξωκοιτεῖν οὐκ ἔξεστι. Ubi Zonaras Græcus interpretes : Καὶ μηδὲ ἐξω τῆς μονῆς τὴν νόκτα διαγεῖν τοῦτο γὰρ τὸ ἐξωκοιτεῖν. Probabilior redderetur conjectura, si ἐξωκατακοιτεῖν legeretur. Verum prior quoque lectio suspicioni nostræ aliquid verisimilitudinis conciliat; longeque plus fulcimenti adhuc accederet, si aliquis ms. codex ἐξωκατακοίτους nobis repræsentaret. Apud Nicetam in Vita Ignatii lege Δέων ὁ καλούμενος κατακοίλιας : sed nihil hic ad rhombum. Tempore Leonis Armenii, et ante itidem, clerici palatini non in palatio sed foris in privatis ædibus commorabantur, et tertia circiter vigilia noctis ad Elephantinam (portam) congregabantur, indeque ad ecclesiam abibant et matutinas preces Deo persolvebant, ut scribit Joannes Curo-palata in Leone Armenio. Postea in aula seu regia habitabant, eo quod 120 interfectores Leonis Armenii nocte Nativitatis Domini his clericis im-

misti templum ingressi essent et Leonem trucidandi occasionem nec frustra captassent. Quid si ex aethiopia quoque mos extra patriarchicum pernoctandi fuit? erant olim isti excothacali sacerdotes, postea ab patriarcha quopiam in patriarchalium diaconorum numerum redacti, ut patriarcha diebus solemnioribus ministris honoratioribus non careret, ut patet ex ipso Codino c. 9, p. 66, 8 et sequentibus.

Magnæ fuerunt auctoritatis *excothacæli*, quam ex his pauculis Codini verbis colligat, p. 4, 11: Ουτοι κάθηνται ἐν τῇ θείᾳ καὶ ἱερᾷ συνόδῳ μετὰ τοῦ ἀρχιερέως. Chartophylæci, uni ex istis, inveniunt aliquid item episcopi διὰ τὸ προκαθῆσθαι αὐτὸν τῶν ἀρχιερέων, ὅπῃκα δύο τούτους συνέρχονται κατὰ τινα χρέαν καὶ συνεδριάζειν κατὰ ταυτέν πρὸ τῆς εἰς τὴν ἀγιωσύνην σου εἰσελεύσεως. Verum pro chartophylæce rescripsit Alexius Comnenus. Exstat *Novella* ejus inter illas quas cum *Ecloga* seu *Synopsi Juris Romani* edidit Leunclavius.

Eorundem sit mentio in concilio Florentino tanquam auctoritate et dignitate in clero Græcico valde excellentium: Καὶ τὸν πάπαν ὁ πατριάρχης ἡσπάξατο ἱστάμενον ἐν τῇ παραιᾷ, ἡμεῖς δὲ καθήμενοι τὴν δεξιὰν αὐτοῦ καὶ τὴν παριὰν σὺν τοῖς ἐξωκατακοίτοις. Παρταγνομένου ἐν αὐτῷ τοῦ βασιλέως τοῦ ἁγίου, τῶν καρθηναλέων καὶ πάντων τῶν ἀρχιερέων καὶ τῶν ἐξωκατακοίλων. Hactenus de *excothacæli* in genere.

Quod autem net ad *œconomum*, qui primus inter *excothacæli*, ejus officium his verbis describit Codinus, p. 3, v. *penult.* Ὁ μέγας οἰκονόμος κρατῶν πάντα τὰ κτήματα τῆς ἐκκλησίας καὶ πᾶν τὸ ἐσοδιαζόμενον ἐξ αὐτῶν· καὶ οἰκονομεῖ τῷ ἀρχιερεὶ καὶ τῇ ἐκκλησίᾳ. Quæ sic interpretatur Junius: *Magnus œconomus, qui in omnes possessiones ecclesiæ auctoritatem habet, omnemque redditum qui ex eis percipitur. Ministrat autem sacerdoti summo et ecclesiæ hac œconomica procuracione.* Quanto brevius et distinctius dixisset *magnum œconomum esse illum qui in omnes facultates prœventusque ecclesiæ jus habet procuratorque est episcopi simul ac ecclesiæ.* Breviter eundem descripsit Balsamon: Καὶ ἔχει τῶν ἐκκλησιαστικῶν κτημάτων τὴν πρόνοιαν ὁ μέγας οἰκονόμος. Natum est autem illud ὁ μέγας ex recentium Græcorum ambitione, qui officiis et dignitatibus titulum μεγάλου admodum liberaliter præponebant, et sæpe duo officia, ceteroquin paria, aliter non distinguebant quam vocis τοῦ μεγάλου appositione. Qua in re longe parciores et restrictiores sunt semperque fuerunt Latini; qui et ad omnes, etsi virtute et eruditione præstantes, raro hoc elogium quasi prænomen aut cognomen transtulerunt, cum tamen apud Græcos nihil sit frequentius quam illud ὁ μέγας. Sæpe ex musca μέγαν elephantem facere solent. Et jam quoque ex 121 ingenio fastu μεγάλου titulo iustitice sese circumspiciunt, ὁ μέ-